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۷ هزار پزشک، 
پرستار و عضو 

کادر درمان 
کشور در سال 

۱۴۰۲برای 
مهاجرت اقدام 

کردند و در ۸ 
ماه نخست 

سال جاری، ۴ 
هزار و 500 نفر 

دیگر از اعضای 
کادر درمان 

برای مهاجرت 
اقدام کرده‌اند.  

کوچ 11 هزار و 
500 عضو کادر 

درمان طی 
کمتر از 2 سال، 

واقعیت تلخی 
است که ایران را 

تهدید می‌کند

بیمارانی را تصور کنید که با لب‌ها و 
گونه‌های برجسته از دردهایی مرموز 
شکایت دارند؛ یکی از درد شدید سمت 
راست شکم و زیر دنده‌اش می‌نالد که با 
انجام سونوگرافی علت درد سنگ کیسه 
صفرا تشخیص داده شده، اما پزشکی 
نیست تا جراحی را انجام دهد. آن یکی 
با خانواده به مسافرت آمده و درد شدید 
ناشی از پارگی کیست تخمدان امانش 
را بریده، پزشک جراح هم در دسترس 
است، اما متخصص بیهوشی وجود ندارد 
تا جان او نجات پیدا کند. کمی آن‌طرف‌تر 
هم پسرکوچولو در آغوش مادر جوان، 
دارد از تب می‌سوزد. پدر سراسیمه به 
این طرف و آن‌ طرف اورژانس بیمارستان 
می‌رود تا یک تخت خالی پیدا کند، اما نه 
خبری از تخت خالی است، نه پرستاری 

که به داد او برسد.
این تصاویر اگر چه  در حال حاضر شبیه 
یک کابوس است، اما می‌تواند تصویر 

واقعی آینده نه‌چندان دور مراکز درمانی 
ایران باشد در صورتی که این روند با 
همین ضرباهنگ ادامه یابد آینده‌ای که 
می‌توان به استناد شمار گواهی‌های 
 Good( صادر شده گود استندینگ

standing( آن را متصور شد.
»گود استندینگ« یکی از مدارکی است 
که اعضای کادر درمان باید برای مهاجرت 
و فعالیت حرفه‌ای در کشورهای خارجی 
ارائه دهند؛ یک سند قانونی که حسن 
سابقه اعضای نظام بهداشت و درمان 
را مشخص و تأیید می‌کند که این افراد 
صلاحیت لازم  را برای فعالیت در کشور 

مقصد مهاجرت دارند.
سازمان نظام پزشکی ایران در سال 1402 
حدود ۷ هزار گواهی گوداستندینگ صادر 
کرده و در ۸ ماه نخست سال ‌جاری هم 
حدود ۴ هزار و 500 گواهی دیگر صادر شده 
که این آمار نسبت به سال‌های گذشته 
افزایش قابل‌توجهی داشته است؛ واقعیتی 

که یک زنگ خطر است و »علی سلحشور« 
سرپرست روابط عمومی و امور بین‌الملل 
سازمان نظام پزشکی به صدا درآمدن آن 
را هشدار می‌دهد و می‌گوید: آمار صدور 
این گواهی نسبت به سال‌های گذشته 
افزایش قابل‌توجهی داشته و متأسفانه 
نشان‌دهنده تغییرات در تمایلات حرفه‌ای 

کادر درمان کشور است.

ماندن یا رفتن
اینکه بر اساس آمار سازمان نظام 
پزشکی طی کمتر از 2 سال اخیر، بیش 
از 11 هزار عضو کادر درمان کشور برای 
دریافت گواهی Good Standing اقدام 
کرده‌اند، لزوم ریشه‌یابی این واقعیت 
را بازگو می‌کند. هادی یزدانی، پزشک 
عمومی به عنوان یک فعال صنفی 
مدت‌هاست افزایش میزان مهاجرت 
کادر درمان و سامت کشور را زیر ذره‌بین 
قرار داده است. او به مواردی اشاره 

می‌کند که طی سال‌های اخیر اقبال به 
رشته پزشکی را بغرنج کرده است:»دنیای 
پزشکی به واسطه مسائل فرهنگی، فردی 
و رسانه‌هایی که کارکردشان بازنمایی 
واقعیت نیست، در میان اقشار مختلف 
به یک بهشت می‌ماند که از منظر من 
و همکارانم بهشت موهوم پرتقاضایی 
است که سهمیه‌ها، پردیس‌های پولی 
و سقوط آزاد اخاق در کشور و به تبع 
آن در جامعه پزشکی، رونق چندانی 
برایش باقی نگذاشته و همین موارد 
دلایل بسیاری از همکاران من است که 
به خارج از کشور مهاجرت کرده یا قصد 

مهاجرت دارند.«
اگر 4 پزشک دور هم نشسته باشند و 
فلافل بخورند، اغلب کسانی که این 
صحنه را می‌بینند، با خودشان می‌گویند 
حتماً پزشکان خوبی نیستند که فلافل 
می‌خورند؛ باوری که در جامعه نسبت 
به معیشت پزشکان وجود دارد چنین 

 11 هزار و 500 پزشک و پرستار
مهاجرت را انتخاب کردند

قضاوتی را رقم می‌زند، این در حالی 
است که کمتر کسی فکر می‌کند آن 
4 پزشک هوس فلافل کرده باشند.  
دکتر یزدانی در این خصوص که مصداق 
قضاوت اجتماعی است می‌گوید:»طی 
سال‌های اخیر و با فرو ریختن منزلت 
اجتماعی، خشونت علیه کادر درمان و 
سامت بیشتر شده است و کمتر به 
این فکر می‌شود که یک پزشک از 18 
تا 40 سالگی تمام روزگار خوش جوانی 
را به درس ‌خواندن، آموختن، فعالیت 
حرفه‌ای و کسب تجربه گذرانده و البته 
اگر نخبه و بسیار تلاشگر باشد به یک 
متخصص بدل می‌شود. اگر هم از 
خانواده‌ای معمولی و متوسط باشد، 
تازه در این سن، نقطه صفر زندگی‌اش 
را آغاز می‌کند. اینها را گفتم که بگویم 
فردی که بدون هیچ تبصره و آشنایی و 
تنها به واسطه تاش و علاقه خود به 
جایگاهی می‌رسد، در مقایسه خودش 
با پزشکان و کادر درمان در سایر نقاط 
دنیا، به این نتیجه می‌رسد که در جایی 
به زندگی و تخصص خود ادامه دهد که 
در گام نخست رفاه بیشتری داشته باشد 
و در گام بعدی فرصت پیشرفت بیشتر در 

حوزه کاری‌اش داشته باشد.«

 افزایش 300 درصدی مهاجرت در 
سال اول کرونا

»سال گذشته 2 جراح قلب اطفال مهاجرت 
کردند که به اعتقاد جامعه پزشکی با 
خودشان علم جراحی قلب اطفال در ایران 
را بردند و به جرأت باید بگویم با رفتن آنها 

این حوزه پزشکی یتیم شد.«
هادی یزدانی که در جامعه پزشکی ایران 
بسیار فعال است، با بیان این جمله 
تکان‎دهنده ادامه می‌دهد:»واقعیت این 
است که هر بار تا روزنه‌ای باز می‌شود، 
مسائلی اتفاق می‌افتد که میزان امید 
اجتماعی را بین جامعه پزشکی پایین 
می‌آورد و گروهی که سن و سال کمتری 
دارند یا آنهایی که دیگر به ستوه آمده‌اند، 
رفتن را به ماندن ترجیح می‌دهند. البته 
در این بین هستند کسانی که ریشه‌هایی 
مستحکم در خاک ایران دارند  اما همان 
از محقق نشدن وعده‌های  ها هم 

اصلاحی انتقاد می کنند.«
سؤالی که در این بین ایجاد می‌شود 
این است که از چه زمانی تمایل کادر 
درمان برای مهاجرت به کشورهای 
خارجی شدت گرفته و آیا پاندمی 
کرونا در این میزان تقاضا نقش داشته 

است؟ علی سلحشور، سرپرست روابط 
عمومی و بین‌الملل سازمان نظام 
پزشکی که به واسطه فعالیت در این 
سازمان در جریان آمار و علت دقیق 
مهاجرت کادر درمان است، در این 
خصوص توضیح می‌دهد:»مهاجرت 
کادر درمان از سال‌های گذشته وجود 
داشت، اما از سال ۱۳۹۸ و با شدت 
گرفتن مشکلات اقتصادی، این روند 
افزایش پیدا کرد و این در حالی ‌است 
که شروع پاندمی کرونا در سال ۱۳۹۹ 
تأثیر مستقیم و چشمگیری بر افزایش 
تقاضای مهاجرت داشت. فشار کاری 
شدید، کمبود امکانات و افزایش 
خطرات شغلی از جمله عواملی بودند 
که موجب افزایش این درخواست‌ها 
شدند. در کشورهای مختلف نیز نیاز 
به کادر درمان بیشتر و باعث شد 
شرایط بهتری برای پذیرش پزشکان 
در حوزه بین‌الملل فراهم شود به 
طوری که در سال نخست شیوع کرونا، 
آمار درخواست‌های مهاجرت پزشکان 
و پرستاران ایرانی حدود ۳۰۰ درصد 
افزایش پیدا کرد و بسیاری از کادر درمان 
ترجیح دادند در کشورهایی با شرایط 

کاری بهتر ادامه فعالیت دهند.«

 ناگهان زود دیر می‌شود
»کشورهایی مثل آلمان، ایتالیا، کانادا 
و همچنین کشورهای حاشیه خلیج 
فارس نظیر عمان، امارت و قطر، از جمله 
مقاصد محبوب کادر درمان ایران هستند. 
این کشورها شرایط مطلوب‌تری برای 
اشتغال و تحصیل فراهم می‌کنند. در این 
بین کشورهای حاشیه خلیج فارس به 
دلیل نیاز به کادر درمان و ارائه تسهیلات 
ویژه، پذیرش راحت‌تری برای پزشکان و 
پرستاران ایرانی دارند و کشورهای اروپایی 
برنامه‌های ویژه‌ای برای جذب نیروی 

انسانی متخصص دارند.«
علی سلحشور در حالی به این موضوع 
اشاره می‌کند که به باور وی، درآمد 
پایین، فشار کاری زیاد، عدم امنیت 
شغلی، کمبود امکانات و تجهیزات و 
عدم رضایت از شرایط کاری، معضلاتی 
محسوب می‌شوند که کادر درمان در 
ایران با آنها مواجه هستند و در مقابل، 
امنیت شغلی، درآمد بالاتر، احترام 
به نیروی انسانی و امکانات بهتر در 
کشورهای مقصد، عوامل اصلی هستند 
که انگیزه مهاجرت را در این گروه از 

جامعه تقویت می‌کنند.

محمد  « که  ست  ا قعیتی  ا و ین  ا
شریفی‌مقدم« دبیرکل خانه پرستار هم 
طی روزهای گذشته به آن اذعان داشت 
و گفت:»با توجه به اینکه بسیاری از 
پرستاران با ۱۰ تا ۱۵ سال سابقه کار، یعنی 
در اوج بازدهی خود، به دلیل شرایط 
بهتر در کشورهای دیگر، به راحتی جذب 
می‌شوند، باید بستر مناسبی برای ماندن 
آنها در کشور ایجاد کرد. به گفته این 
مقام مسئول، برای حل این مسائل به 
فراهم کردن زیرساخت‌های مناسب و 
ایجاد انگیزه برای ماندگاری پرستاران در 
شغل خود نیاز است که این شامل بهبود 
شرایط کاری، افزایش حقوق و مزایا، ایجاد 
فرصت‌های ارتقای شغلی و در نظر گرفتن 
مشوق‌های مالی برای ماندگاری پرستاران 
در مناطق محروم خواهد شد.« به اعتقاد 
»شریفی‌مقدم«، استخدام پرستاران 
بدون فراهم کردن بستر مناسب و شرایط 
کار مطلوب، به ‌تنهایی راه‌حل مشکلات 

این حوزه نخواهد بود.
موضوعی که هادی یزدانی، فعال صنفی 
پزشکان ایران نیز آن را به این شکل بازگو 
می‌کند:»یک علم در حال نابودی است 
و اگر دست نجنبانیم، ناگهان زود دیر 
می‌شود؛ با شیوه‌هایی که طی سال‌های 
اخیر در پیش گرفته شده است، مفت 
و مسلم دانشجویانی تربیت و برای آنها 
هزینه می‌شود که در نهایت به نفع 
اروپا، استرالیا، امریکا، نیوزیلند و حتی 

افغانستان عمل می‌کنند.«
سرپرست روابط عمومی و بین‌الملل 
سازمان نظام پزشکی نیز به نکته بسیار 
مهمی که نگرانی سازمان نظام پزشکی 
کشور را در خصوص مهاجرت گسترده 
پزشکان، پرستاران و کادر درمان برانگیخته 
می‌گوید:»مهاجرت  و  می‌کند  اشاره 
گسترده پزشکان، پرستاران و کادر درمان 
تهدید جدی برای کیفیت خدمات 
بهداشتی و درمانی کشور است. کمبود 
نیروی انسانی متخصص، سیستم درمانی 
را با چالش‌های جدی مواجه خواهد 
ساخت و سازمان نظام پزشکی در تلاش 
است با ارائه پیشنهادهای حمایتی و رفع 
مشکلات موجود، این روند را کاهش 
دهد. گرچه این وظیفه اصلی وزارت 
بهداشت است ولی هدف سازمان 
نظام پزشکی، حفظ سرمایه انسانی 
و تاش برای بهبود شرایط کاری کادر 
درمان است تا نیاز به مهاجرت کاهش و 
 خدمات درمانی باکیفیت در کشور ادامه 

پیدا کند.«
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2 9 1 3 4 6 5 8 7
3 5 7 8 9 2 6 4 1
8 6 4 7 1 5 2 9 3
6 4 2 5 8 3 1 7 9
9 7 5 4 2 1 8 3 6
1 3 8 9 6 7 4 2 5
5 8 9 1 3 4 7 6 2
4 1 6 2 7 9 3 5 8
7 2 3 6 5 8 9 1 4

9 2 8 7 6 1 4 5 3
6 1 5 3 4 8 2 9 7
7 4 3 9 2 5 6 1 8
2 3 4 5 7 9 8 6 1
5 7 6 1 8 4 3 2 9
8 9 1 2 3 6 5 7 4
4 5 7 6 1 3 9 8 2
1 8 9 4 5 2 7 3 6
3 6 2 8 9 7 1 4 5

2 3 4 7 1 6 9 5 8
8 1 5 2 9 3 6 4 7
7 9 6 5 4 8 3 1 2
1 6 3 8 5 9 2 7 4
4 7 8 6 3 2 1 9 5
5 2 9 4 7 1 8 6 3
3 5 1 9 8 7 4 2 6
9 4 2 3 6 5 7 8 1
6 8 7 1 2 4 5 3 9

3 6 9 8 5 2 1 4 7
8 5 1 7 3 4 6 9 2
2 4 7 6 9 1 3 8 5
6 1 5 2 8 7 4 3 9
7 2 4 9 6 3 8 5 1
9 8 3 1 4 5 7 2 6
5 9 8 3 1 6 2 7 4
1 3 2 4 7 9 5 6 8
4 7 6 5 2 8 9 1 3

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
‏1 - پدر مرثیه‌سرایی - آدمی

2 - گربه وحشی - تاریخ‌نویس - 
شخصیت کارتونی

3 - پخش صوت جیبی - زبانی شبیه سی‌پلاس‌پلاس 
- پدر عرب

4 - کلام پرسش - لهیب آتش - اصل و منشأ - زنگ 
بزرگ کاروان

5 - مکمل »شلوار« - قصد و آهنگ - نیرو
6 - نماز تنهایی - هوس بارداری - انباشته

7 - استان چای - کدخدای امروزی - مقابل »مزمن«
8 - نقاش، صورتگر - زندگی کردن - به‌کار بستن

9 - لباس روزهای کرونایی - پیاپی بودن - کانون‌ها
10 - گلابی - تکرار شده - پی در پی

11 - مرکز »جمهوری چک« - از علائم نگارشی - پاره 
کردن

12 - گاز تنفسی - عروس - اشاره به ذات حق - نقص، 
بدی

13 - به هیچ وجه - عدم اطمینان و آگاهی در مورد 
نتیجه یک عمل - زن گندمگون

14 - از توابع تهران - مرمر - رفع کننده و بردارنده
15 - اشاره به نزدیک - اثر تاریخی بوشهر

 
  عمودی:

1 - دندان‌شوی - بازی کودکانه معروف
2 - پشتیبانی - جناح لشکر - عقب و پس

3 - پرنده‌ای خواننده - یار بهمان! - سردوشی
4 - حیا - ساکت - شمار - سابقاً بر سر آن‌جان 

می‌باختند
5 - دلواپس - شهر استان آذربایجان غربی - نه عامی

6 - اندک - بخشنده - قلدر و ظالم
7 - شهری تاریخی در حد فاصل استان‌های قزوین و 
همدان در ۱۲۰ کیلومتری شهر قزوین - وکیل عمومی 

- جذاب، جالب
8 - پاره آتش - وجود دارد - ریشخند

9 - برادر عرب - چشم‌انداز مغازه - قسمی برنج
10 - شهر استان مرکزی - مظهر استقامت - مقابل 

»جزر«
11 - عدد توحیدی - فریاد بلند - فرمانبردار رئیس

12 - دو یار هم‌قد! - واحد سطح - نام اولیه قوم ماد - 
حرفش یکی است!

13 - فیلمی جنایی به کارگردانی مرتضی علیزاده 
)1403( - سرزمینی در عربستان - خوشگذران

14 - سپاسگزار - بوستان، تفرجگاه - شهر استان 
کرمان

15 - خیالباف - شعر خیام
 

  افقی: 
‏1 - کتاب »اکتاویو پاز« - از مزه‌ها

2 - گذرنامه - دایی - صمغ برخی 
درختان

3 - حوالی - دیگر - بی‌معامله و راکد
4 - سخنان بیمارگونه - دلیر - مقروض - پیشوند 

یک‌دهم
5 - گرداگرد دهان - سازش - حرکت مقاومت اسلامی

6 - یکی از مهم‌ترین شهرهای »ترکیه« - ظرف بزرگ 
آبخوری - مضمون اثر ادبی

7 - یار »عروس« - ضد »درآمد« - سازنده ساختمان
8 - دریافت - پایتخت فراعنه - هر یک از اتاق‌های قطار

9 - جهت - بی‌ایمان - شهر خراسان جنوبی
10 - نوعی گیره مو - اشاره به دور - از نیروهای سه‌گانه

11 - بازگشتن - دیپلماتیک - عریان
12 - موی گردن اسب - قطعه نازک و دراز فلزی - نفس 

خسته - شرکت خودروی کره
13 - باقی گذاشتن - گروه ویژه -‌نژاد روسی

14 - کفن - قطعه توزیع برق خودرو - دستینه
15 - بی‌حاصل - لقب شهر کاشان

 
  عمودی:

1 - بسته 12تایی - رمان »استیون شباسکی«
2 - گیاه خورشتی - مبانی و ریشه‌ها - مخفف شرکت 

آب و فاضلاب ایران
3 - پاییز - سلسله‌ای سفاک در صدر اسلام - عنوان‌ها

4 - از ضمایر متصل - نشان قهرمانی - خطاب 

بی‌ادبانه - حرف تنفر
5 - ظلم - پادشاه بلندهمت - سر به انگلیسی

6 - دود - مغاک - از سوغاتی‌های مخصوص تبریز
7 - کله و سر - ریل قطار - رئیس یک حزب سیاسی
8 - مایه ‌نشاط و خرمی‌ دل - سم - نامی برای بانوان

9 - سطح چیزی - تشکیل - اصطلاحی در فوتبال
10 - مادر امام رضا)ع( - چراغ آسمان - ده کوچکی در 

»امارات«
11 - دهان پرنده - شماره - خبرگزاری دانشجویان

12 - جستن گلوله - دودکش استاندارد - دو زن که یک 
شوهر داشته باشند - جد رستم

13 - فیلم مسعود کیمیایی - گونه‌ای قایق سبک - 
وسیله خنک نگهدارنده

14 - جامه - کم‌پهنایی - علم اعداد
15 - ستاره »النصر« - اثر »یان مک ایوان«

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

در ۸ ماه نخست سال‌ جاری، ۴ هزار و 500 
نفر دیگر از اعضای کادر درمان برای مهاجرت 
اقدام کرده‌اند.  ۷ هزار پزشک، پرستار و عضو 
کادر درمان کشور نیز در سال ۱۴۰۲ برای 
مهاجرت اقدام کرده‌اند. این آماری است 
که از سوی سازمان نظام پزشکی ایران تأیید 
شده است. با این حساب شاهد کوچ 11 هزار 
و 500 عضو کادر درمان طی کمتر از 2 سال 
بوده‌ایم که بی‌شک، واقعیت تلخی است؛ 
واقعیتی که اگر زودتر برای آن چاره‌ای اندیشیده 
نشود، شاهد افول جامعه پزشکی  و تبعات 
زیانبخش آن در سطح کشور خواهیم بود.


